Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я     ОБ Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН»

ЧЕТЫРНАДЦАТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

Р Е Ш Е Н И Е

23 августа 2024 года                                                                                    № 3

Об утверждении Порядка  рассмотрения

кандидатур на должности  председателя

и заместителя председателя

Контрольно-счетной

комиссии муниципального района

«Вейделевский район» Белгородской области

Руководствуясь Федеральным законом от 07 февраля 2011 года  N 6-ФЗ
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных
органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий  и
муниципальных образований», решением Муниципального совета
Вейделевского района от 26 ноября 2021 года №5 «О Контрольно-счетной
комиссии муниципального района «Вейделевский район» Белгородской
области», в соответствии со статьей 40 Устава муниципального района
«Вейделевский район» Белгородской области Муниципальный совет
Вейделевского района решил:

1.Утвердить Порядок рассмотрения кандидатур на должности
председателя и заместителя председателя Контрольно-счетной комиссии
муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области
согласно приложению.

2. Признать утратившим силу решение Муниципального совета
Вейделевского района от 26 ноября 2021 года №7 «О порядке рассмотрения и
утверждения кандидатур на должности председателя, заместителя
председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального района
«Вейделевский район» Белгородской области».

3. Настоящее решение опубликовать в порядке, предусмотренном
Уставом муниципального района «Вейделевский район» Белгородской

2

области и разместить в сети Интернет на официальном сайте органов

местного самоуправления муниципального района «Вейделевский район».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, нормативно

правовой деятельности Муниципального совета Вейделевского района.

Вейделевского ра

Председатель

Муниципального с

Т. А. Блинова

3

                                                                                            Утвержден

                                                                                             решением

Муниципального совета

Вейделевского района

от 23 августа 2024 года N 3

ПОРЯДОК
РАССМОТРЕНИЯ КАНДИДАТУР НА ДОЛЖНОСТИ

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ И  ЗАМЕСТИТЕЛЯ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ  КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА  «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Порядок рассмотрения кандидатур на должности председателя и

заместителя председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального

района «Вейделевский район» Белгородской области (далее - Порядок)

разработан в целях рассмотрения кандидатур на должность председателя и

заместителя председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального

района «Вейделевский район» Белгородской области (далее – Контрольно-

счетная комиссия).

1.2. При проведении отбора кандидатур на должности председателя и

заместителя председателя гарантируется равенство прав кандидатов в

соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом

от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федерального закона

от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ «Об общих принципах организации и

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации,

федеральных территорий  и муниципальных образований».

1.3. Председатель и заместитель председателя Контрольно-счетной

комиссии назначаются на должность и освобождаются от должности

решением Муниципального совета Вейделевского района.

1.4. Председатель и заместитель председателя Контрольно-счетной

комиссии назначаются решением Муниципального совета Вейделевского

района сроком на шесть лет.

2. Порядок внесения предложений о кандидатурах

2.1. Предложения о кандидатурах на должность председателя

Контрольно-счетной комиссии вносятся в Муниципальный совет

Вейделевского района в письменном виде не позднее, чем за 2 месяца до

истечения срока полномочий действующего председателя:

1) председателем Муниципального совета Вейделевского района;

2) членами Муниципального совета Вейделевского района - не менее

4

одной трети от установленного числа членов Муниципального совета

Вейделевского района;

3) главой муниципального района.

2.2. Предложение о кандидатуре на должность заместителя

председателя Контрольно-счетной  комиссии вносится   в Муниципальный

совет Вейделевского района председателем Контрольно-счетной комиссии не

позднее, чем за 2 месяца до истечения срока полномочий.

2.3.В случае досрочного освобождения председателя, заместителя

председателя Контрольно-счетной комиссии от должности, предложения о

кандидатурах вносятся в Муниципальный совет Вейделевского района не

позднее двадцати дней со дня принятия решения о досрочном освобождении

председателя, заместителя Контрольно-счетной комиссии.

2.4. Кандидаты на должность председателя и заместителя председателя

должны соответствовать требованиям, установленным ст.7 Федерального

закона от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации,

федеральных территорий  и муниципальных образований».

2.5. Кандидаты на должности председателя и заместителя председателя

Контрольно-счетной комиссии представляют в Муниципальный совет:

заявление кандидата на должность председателя и заместителя

председателя о его согласии на назначение на должность (приложение 1 к

настоящему Порядку);

собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме,

установленной распоряжением Правительства РФ от 26 мая 2005 года №667-

р, с приложением фотографии размером 3*4 сантиметра;

копию паспорта или иного документа, удостоверяющего  личность

гражданина Российской Федерации;

документы, подтверждающие наличие высшего профессионального

образования и опыта работы в установленных ст. 7  Федерального закона от 7

февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации,

федеральных территорий  и муниципальных образований» в сферах

деятельности не менее 5 лет, и их копии;

документы воинского учета – для граждан, пребывающих в запасе, и

лиц, подлежащих призыву на военную службу;

справку о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного

преследования либо о прекращении уголовного преследования по

реабилитирующим основаниям;

сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными

правовыми актами Российской Федерации, Белгородской области,

муниципальными нормативными правовыми актами;

заключение медицинского учреждения о наличии (отсутствии)

5

заболевания, препятствующего поступлению на государственную

гражданскую службу РФ и муниципальную службу или ее прохождению;

согласие на обработку персональных данных;

иные документы по инициативе кандидата (характеристики,

рекомендации и другие).

2.6. Муниципальный совет Вейделевского района вправе обратится в

Контрольно-счетную палату Белгородской области за заключением о

соответствии кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной

комиссии квалификационным требованиям, установленным  Федеральным

законом от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации,

федеральных территорий  и муниципальных образований».

3. Порядок рассмотрения кандидатур

3.1. Предложения о кандидатурах вносятся в Муниципальный совет

Вейделевского района. Поступившие документы регистрируются

Муниципальным советом Вейделевского района в день их поступления и

направляются председателем Муниципального совета Вейделевского района

в постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, нормативно-

правовой деятельности Муниципального совета Вейделевского района (далее

– Комиссия).

3.2. Комиссия в   срок не более 10 календарных дней осуществляет

предварительное рассмотрение кандидатур  и представленных по ним

документов на предмет их соответствия требованиям Федерального закона от

07.02.2011года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных

территорий  и муниципальных образований», Положению о Контрольно-

счетной комиссии муниципального района «Вейделевский район»

Белгородской области, утвержденное решением Муниципального совета

Вейделевского района от 26 ноября 2021 года №5 (далее - Положение о

Контрольно-счетной комиссии).

3.3. На заседание Комиссии приглашаются кандидаты, субъекты,

внесшие соответствующие предложения о кандидатурах (их представители).

3.4. По результатам рассмотрения кандидатуры и представленных по

ней документов Комиссия принимает одно из следующих решений:

3.4.1. Кандидатура и представленные по ней документы соответствуют

требованиям Федерального закона от  07.02.2011года № 6-ФЗ «Об общих

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов

субъектов Российской Федерации, федеральных территорий  и

муниципальных образований», Положения о Контрольно-счетной комиссии

и настоящего Порядка;

3.4.2. Кандидатура и представленные по ней документы не

соответствуют требованиям Федерального закона от  07.02.2011года № 6-ФЗ

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных

6

органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий  и

муниципальных образований», Положения о Контрольно-счетной комиссии

и настоящего Порядка;

3.5. Документы по кандидатурам на должность председателя и

заместителя председателя Контрольно-счетной комиссии, соответствующие

требованиям Федерального закона от  07.02.2011года № 6-ФЗ «Об общих

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов

субъектов Российской Федерации, федеральных территорий  и

муниципальных образований», Положению о Контрольно-счетной комиссии

и настоящего Порядка, направляются председателю Муниципального совета

Вейделевского района и вносятся для рассмотрения на  заседании

Муниципального совета Вейделевского района.

4. Назначение на должность председателя
Контрольно-счетной комиссии

4.1. Рассмотрение вопроса о назначении на должность председателя

Контрольно-счетной комиссии на заседании Муниципального совета

Вейделевского района включает:

4.1.1. представление (в алфавитном порядке) кандидатов субъектами,

внесшими соответствующие предложения о кандидатурах (их

представителями).

4.2. На заседании Муниципального совета Вейделевского района до

начала процедуры рассмотрения кандидатур на должность председателя

Контрольно-счетной комиссии заслушивается решение Комиссии, принятое

по результатам рассмотрения кандидатур и представленных по ним

документов.

4.3. Решение по вопросу о назначении на должность председателя

Контрольно-счетной комиссии принимается Муниципальным советом

Вейделевского района путем открытого голосования, большинством голосов

присутствующих членов Муниципального совета Вейделевского района. При

этом каждый член Муниципального совета Вейделевского района может

голосовать только за одну из представленных кандидатур.

Допускается проведение голосования по одной кандидатуре.

4.4. В случае если на заседании Муниципального совета Вейделевского

района при рассмотрении вопроса о назначении на должность председателя

Контрольно-счетной комиссии на голосование ставится более одной

кандидатуры и по результатам первоначального голосования ни одна из

кандидатур не набрала требуемого для назначения на должность

председателя Контрольно-счетной комиссии число голосов членов

Муниципального совета Вейделевского района, то проводится повторное

голосование.

Повторное голосование проводится по двум кандидатам, набравшим по

результатам первоначального голосования наибольшее число голосов членов

Муниципального совета Вейделевского района.

7

5. Назначение на должность заместителя председателя
Контрольно-счетной комиссии

5.1. Рассмотрение вопроса о назначении на должность заместителя

председателя Контрольно-счетной комиссии на заседании Муниципального

совета Вейделевского района включает:

5.1.1. представление кандидатуры председателем Контрольно-счетной

комиссии.

5.2. На заседании Муниципального совета Вейделевского района до

начала процедуры рассмотрения кандидатуры на должность заместителя

председателя Контрольно-счетной комиссии заслушивается решение

Комиссии, принятое по результатам рассмотрения кандидатуры и

представленных по ним документов.

5.3. Решение по вопросу о назначении на должность заместителя

председателя Контрольно-счетной комиссии принимается Муниципальным

советом Вейделевского района путем открытого голосования, большинством

голосов присутствующих членов Муниципального совета Вейделевского

района.

5.4. В случае, если по результатам голосования кандидатура не набрала

необходимое количество голосов, принимается решение о проведении

повторного рассмотрения кандидатуры на должность заместителя

председателя Контрольно-счетной комиссии.

8

                                                                                                            Приложение

 к Порядку рассмотрения

                                                                                кандидатур

                                                                                на должности  председателя и

                                                                                заместителя председателя

                                                                                Контрольно-счетной комиссии

                                                                                муниципального района

                                                                                «Вейделевский район»

                                                                                 Белгородской области

В Муниципальный совет

Вейделевского района

от_________________

Заявление.

Даю согласие на назначение меня на должность председателя

(заместителя) председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального

района «Вейделевский район» Белгородской области.

(подпись)                                                                       (дата)